
N. 50 del 29/11/2022 
COMUNE DI GABICCE MARE

Provincia di Pesaro e Urbino
*****

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Oggetto:APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI 
CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA E DELLA 
CITTADINANZA BENEMERITA. 

L’anno duemilaventidue il mese di Novembre il giorno ventinove alle ore 18:00 in modalità video 
conferenza, si è riunito, appositamente convocato, il Consiglio in seduta pubblica in Prima 
Convocazione, sessione ordinaria, con la presenza dei Sigg:

Nominativo Nominativo
PASCUZZI DOMENICO P SANCHIONI MATTEO P
GIROLOMONI MARILA P GERBONI RAFFAELLA P
FABBRI ROBERTA P MANDRELLI EVARISTO P
TAGLIABRACCI AROLDO P BALDASSARRI MATTEO P
REGGIANI ROBERTO P MELCHIORRI MONICA AG
BIAGIONI ROSSANA P CASTEGNARO DARA AG
VITA STEFANO P

(P=Presente; A=Assente)

Presenti N. 11 

Assume la presidenza la Sig.ra Fabbri Roberta, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario Generale Ricci Sandro, anche con funzioni di Verbalizzante.

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente DICHIARA APERTA LA 
DISCUSSIONE ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 Viene sottoposta all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di 
deliberazione presentata dal Sindaco Dott. Domenico Pascuzzi:

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a) del D. lgs. 18/08/2000 n. 267, 
recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
Premesso che questo Comune è, attualmente, privo di un Regolamento che disciplini il 
conferimento delle onorificenze di cui all’oggetto, per cui emerge la necessità di dotarsi di un 
Regolamento per il conferimento delle onorificenze civiche della “cittadinanza onoraria” e della 
“civica benemerenza”; 
Ritenuto opportuno approvare il Regolamento per il conferimento della cittadinanza onoraria a 
cittadini italiani o stranieri senza distinzione di sesso, nazionalità, razza e religione che si siano 
particolarmente distinti, divenendo esempio di riferimento per il nostro Comune, nei vari campi e 
attività pubbliche e private ed in particolare per la difesa dei diritti e delle libertà fondamentali 
dell’individuo, per la salvaguardia dell’ambiente, per la ricerca in campo medico e scientifico e per 
il progresso umano, per la divulgazione della conoscenza e la valorizzazione della realtà socio-
economica, storico-artistica e umana o che si siano distinti per azioni di coraggio, di abnegazione 
civica e di alto valore a vantaggio della nazione o dell’intera umanità promuovendo i valori umani 
della solidarietà, dell’amore, dell’aiuto al prossimo e della convivenza sociale; 
Ritenuto altresì opportuno definire le modalità di conferimento della “Cittadinanza Benemerita”, 
che rappresenta un premio per l’attività di coloro i quali (compresi Enti, Associazioni, Istituzioni, 
Società) con opere concrete nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, dell'industria, del 
lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico, con 
particolare collaborazione alle attività e finalità della pubblica Amministrazione, con atti di 
coraggio e di abnegazione civica, abbiano in qualsiasi modo giovato al Comune di Gabicce Mare, 
rendendone più alto il prestigio attraverso la loro personale virtù; 
Precisato: 
- che si tratta di provvedere a regolare le modalità con le quali l’Amministrazione comunale 
provvede a concedere un riconoscimento simbolico a persone, Enti, Associazioni, Istituzioni, 
Società che si sono distinte particolarmente per i motivi  indicati nei precedenti periodi  o che hanno 
acquisito particolari benemerenze nei confronti del territorio gabiccese o dei suoi cittadini; 
- che il conferimento di tali onorificenze civiche non influisce in alcun modo sulla posizione 
anagrafica del beneficiario né sul godimento di diritti civili e politici;
Richiamato l’art. 87 della Costituzione Italiana che attribuisce al Capo dello Stato il potere di 
conferire le onorificenze della Repubblica e l’art. 114 che riconosce ai Comuni poteri e funzioni 
come enti autonomi; 
Ritenuto che in assenza di ulteriori specifici riferimenti normativi, i suddetti istituti possano trovare 
adeguato fondamento in un atto a contenuto regolamentare, che possa anche soddisfare la necessità 
di oggettivamente conciliare, attraverso procedure predeterminate, gli aspetti discrezionali con 
l’esigenza di trasparenza, imparzialità, fondatezza e ufficialità delle scelte operate; 
Visto lo schema di Regolamento a tal uopo predisposto che si compone di n. 11 articoli– che viene 
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che tale schema di Regolamento è stato esaminato dalla competente Commissione 
Consiliare “Affari Generali” nella seduta del 21/11/2022, la quale ha accolto favorevolmente la 
proposta di adozione dello stesso;
Visto il combinato disposto di cui all'art. 7 ed all'art. 42, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267, in materia di competenza dei Comuni in ordine alla potestà regolamentare; 



Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"; 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree in ordine alla regolarità 
contabile e tecnica e dal Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 
ed all’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

P R O P O N E
Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
1) Di approvare la bozza del Regolamento per il conferimento della Cittadinanza Onoraria e la 

Cittadinanza Benemerita composto di n. 11 articoli che si allega alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che il regolamento per il conferimento della Cittadinanza Onoraria e la Cittadinanza 
Benemerita testé approvato entrerà in vigore il giorno successivo alla data di esecutività della 
delibera di adozione; 

3) Di disporre che sia data notizia dell’adozione del presente regolamento mediante apposito 
avviso sul sito istituzionale dell’Ente e nella sua sezione intitolata “Amministrazione 
Trasparente”; 

4) Di dare atto che una copia del detto regolamento viene inserita nella raccolta dei regolamenti 
comunali a disposizione di chiunque voglia prenderne visione;

5) di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali tutti gli atti connessi e conseguenti 
alla presente deliberazione;

6) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari e/o riflessi, diretti o 
indiretti sul patrimonio dell’Ente.

7) di dichiarare la presente  deliberazione, con separata votazione,  immediatamente  eseguibile,  ai  
sensi  dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 
Dl.gs 18 agosto 2000, n. 267;

Sentita la relazione della  ViceSindaca Marila Girolomoni e l’intervento  del Consigliere Mandrelli 
Evaristo 

CON VOTO UNANIME di  n. 11 Consiglieri presenti votanti  espressi per alzata di mano e 
legalmente verificati;

DELIBERA
DI APPROVARE  la suindicata proposta di deliberazione.



[x ] Per consentire l’immediata eseguibilità della presente, IL CONSIGLIO, a seguito di separata 
votazione, CON VOTO UNANIME di  n. 11 Consiglieri presenti votanti  espressi per alzata di 
mano e legalmente verificati;

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.lgs 18708/2000 n. 267.
 



Del Che si è redatto il presente verbale cosi sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Fabbri Roberta  Ricci Sandro


